
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 81, DE 23 DE JULHO DE 2013 

 
 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 316ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de julho de 2013, e o que consta do 

processo nº 23083.012244/2011-29, 
 
 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento de 
Medicina e Cirurgia Veterinária do Instituto de Veterinária, com a 

respectiva codificação, carga horária, denominação e ementa:  

 
 

IV348 04 (2T-2P) – Odontologia Veterinária 

 

EMENTA: Estudo dos principais processos fisiológicos e 
patológicos dentários e da estrutura oral dos mamíferos 
domésticos e as suas possíveis complicações. Medidas 

indispensáveis à prevenção e a manutenção da saúde oral e 
sistêmica do paciente veterinário. 

 
 

 

                                                  
 

 
 
 

                          ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 
 
 

 
 


